contrarium. Quare cum ratio nostra pro delatione utraque Terræ fuerit manifestissima, concludat Lector non esse hunc Scripturæ sensum quem adversarii volunt, sed ab adversariis confitum, attendatque ad sequentia, ex quibus manifestum fiet, Sacram Scripturam huic dogmati non esse contrariam. Atque his videtur du Bois consentire, qui Dialogi sui p. 32. *Dico ergo, si quadam argumenta in hac materia contra expressam S. Scriptura Literam sint admittenda, non probabilia, sed mathematicè demonstrativa esse debent, & qua nos invitos cogant à sensu proprio verborum sacrorum recedere.* Nostrum argumentum verò tale esse, & lectorem dummodo à præjudiciis liber sit ad assentiendum cogerere, dicere non veremur.

III. Excipit Revius Stateræ suæ p. 321. *Hoc argumentum ex particulari procedit. deinde cum Scriptura sui interpres sit, quod rudi Minerva refert, id alibi quomodo intelligendum sit exponit.* Homogenea habet Lentulus Novæ Sapientiæ p. 177. *Ponamus id fieri aliquando, idcircone semper, idcircone quod in uno loco obscurè dictum est, in alio non clarius explanetur?* It. p. 188. *fieri hoc uno aut altero loco de re aliquâ obscurâ ut concessero ita tot locorum varieta te infirmitati plebis sine gravi ratione consuli nihil opus erat.*

IV. *Resp.* i. Non est nostrum argumentum: Scriptura in aliquibus locis loquitur secundum opinionem vulgi potius, quam secundum accuratam rei veritatem: Ergo eodem modo intelligenda est, quando Soli motum, Terræ verò quietem attribuit. Sed est responsio ad Objectionem adversariorum loca Scripturæ nobis objiciens. Illis dicimus, fieri sæpè solere, ut Scriptura de rebus naturalibus loquatur secundum opinionem vulgi: Itaque non necessariò loca Scripturæ, uti ipsi volunt, proprie accipienda esse. Ipsi verò incumbet onus probandi, non posse in his vel illis locis objectis aliter verba accipi, quam proprie, nec posse in iis locutionem vulgarem locum habere: quod ubi fecerint, manus ultrò porrigemus. Sed nos ex superabundanti ostendimus secundum Augustini præscriptum, necessariò in his vel illis locis verba accipi debere impropriè & per Metonymiam exponenda. Quia enim veracibus documentis Cartesius & nos ex ipso demonstravimus, veritatem nostræ sententiæ: Ergo ex mente Augustini ostendum nobis fuit hanc sententiam sacris literis non contrariari, quod in genere fieri aliter non potuit, quam distinguendo inter locutiones accuratas & vulgares, inter phrases καὶ δογματικὲς καὶ αἱρησιῶν. 2. ut con-

250 CHRISTOPH. WITTICH.
cedamus Scripturam , id quod rudi Miner-
vâ alicubi retulit , alibi quomodo sit intel-
ligendum aliquando exponere , in iis quæ
pertinent ad religionem : ut quando locu-
tiones de Deo anthropathicas exponit iis
in locis, in quibus docetur: Deum esse Spi-
ritum, Deum esse invisibilem , immensum
& infinitum; item, quando Christus eos quos
Matth. 8. vocaverat filios Regni, Ioh. 8, 44.
vocat filios Diaboli : *vos ex patre Diabolo*
estis. Attamen hoc non est necessarium fie-
ri in rebus naturalibus , cum non sit Scri-
pturæ institutum illas explicare , ut vel se-
mél de iis accuratè loquatur. 3. ubi Scri-
ptura circa res naturales non exponit id ,
quod rudi Minervâ dixerat , tradit istam
provinciam rationi, cuius hoc est officium,
quandoquidem ea naturam rerum Physica-
rum nobis cognitam reddere potest. Ita
nullibi videmus expositam sententiam il-
lam Gen. 1. quod Luna sit magnum Lumi-
nare unà cum Sole, oppositè ad stellas; nul-
libi enim ostendit , stellas fixas Lunâ esse
majores , sed hoc Astronomiæ faciendum
relinquit. Simile iudicium de aliis locis su-
periori dissertatione citatis.

V. Instat du Bois contra hanc respon-
sionem p. 22. *Certè non poterit ulterius con-*
cludi , quam in locis qui pro motu Solis &
Terræ quiete proferuntur posse esse tropum,
sed

sed à posse ad esse non datur consequentia: ergò non posse esse, sed reverā in iis verbis tropum esse probandum erit. alias semper in hære~~o~~ proprietati verborum, à qua sine ratione recedere nefas est: præcertim si nullus detur in tota Scriptura textus, nullum verbum, quo contrarium vel directè vel indirectè, vel proprie vel tropicè ullo ve alio modo notatur. Resp. Eſſe tropum in his Scripturæ locis inde colligimus, quia manifestissimæ opponuntur rationi, cui lumen revelationis non contrariari certum est.

2. præsumtio docet eſſe tropum in his Scripturæ locis, fundata iis argumentis quæ cap. 2. Prioris dissertationis latius deduximus, cum ergò ratio præterea accedat, ostendens motum non Soli sed Terræ tribuendum, nihil certius quam tropum in iis agnoscendum.

V I. Sequitur nunc Objectio 2. ex Scriptura, quæ specialis est, desumpta ex Ios. 10, 12, 13. *Tunc allocutus est Iehoschua Iehovam, quo die exposuit Iehovah hunc Emorrahum filiis Israëlis, & dixit ante oculos Israëlis: Sol in Gibhone subsiste & Luna in Valle Ajalonis. Substitit ergo Sol & Luna stetit, donec vindicata esset gens Israëlitica ab hostibus suis.* nonne hoc scriptum est in libro recti? Stabat autem Sol in medio calo, neque festinabat ad occasum, quasi diem integrum

tegrum. Hunc locum du Bois ita urget Dialogi p. 13. *Quanam erit probabilitatis species, quod Iosua plenus Spiritu Sancto, tam ruditer, sensu rei veritati contrario loqui voluerit?*

VII. Resp. 1. Ut suprà, hæc accipienda esse καὶ δόξαν non nego aληθειαν, cum ratio sit manifesta, quæ Terræ motum probat, nec aliter possit ei non contrariari Scriptura. 2. non absurdum erit, si dicamus, Iosuam non omnia scivisse, quæ pertinebant ad res naturales, quamvis Spiritu Sancto fuerit plenus, non enim ad hoc ipsi Spiritus Sanctus fuerat datus. Quidni enim idem nobis liceret statuere de Iosua, quod Cæberimus Vossius lib. 3. de Idololatria c. 99. statuit de Apostolis his verbis: *Nec enim, inquit, necesse est, credamus, Clementem scisse omnia, quæ facerent ad arcana naturæ. Ne id quidem credere est opus de Apostolis; licet Christus promiserat missurum se Sp. Sanctum, qui in omnem eos duceret veritatem. Quippe hoc restringendum ad veritatem earum rerum, qua ad Salutis pertineant negotium; immo ne harum quidem omnium quia Apostoli ipsi ex parte viderunt ac prophetarunt: sed omnium, quas scire est opus alteram ad vitam consequendam. Nihil ergo inconvenientiæ futurum, si dicamus Iosuam ibi opinionem vulgi sectum,*

cutum, & opinatum fuisse, quod Sol motu circa Terram diem efficeret, & hinc petiisse, ut ejus motus aliquamdiu sifteretur.

3. sive autem sciverit Iosua sive non, *cujus motui tribuenda diei & noctis vicissitudo, Solisne an Terra,* adhuc facilis est solutio. Considereremus tantum quid hoc in loco Iosua à Deo efflagitaverit. Is procul dubio ex instinctu Sp. Sancti, qui fidem miraculorum in corde ipsius accenderat, exoptavit, ut dies continuaretur, quo vindictam sumere posset de inimicis Dei & populi Israëlitici. Itaque petiit à Deo ut Solem sifteret, ad hunc suum scopum obtinendum. Neque enim opus erat, ut in hac petitione alia formula loquendi uteretur, quam vulgo erat recepta, neque tunc tempus erat cogitare, de motu corporum quibus dies efficitur, & considerare quibus ille tribui debeat, atque ita accurate loqui. Sed sciebat, Deum intellecturum suam intentionem, quibusunque verbis eam exprimeret. Itaque cum porrò de exauditione ejus dicitur, Scriptura ipsius formulæ loquendi respondet, ut quemadmodum ipse diei prolongationem petierit per hanc formulam: *Sol sita*, ita Scriptura ostendat, simili formulâ, illud quod petierat factum esse, ut nempe dies fuerit prolongatus.

4. Voluit, ut Sol sibi staret ad suum scopum obtinen-

dum, id est, supra suum Horizontem maneret, quod fieri potuit, sive motus Solis apparens sisteretur, per Terræ, sive verus per Solis quietem, quæ responsio est ex Keplerio desumpta, cui similis est Foscarini, qui ita dicit: *Iosua imperium, SOL NE MOVEARIS, & miraculum immoti Solis, ab eo perpetratum ita potest accipi, ut non propriè corpus Solare, sed Solis splendor super Terrâ substiterit, ex eo quod non ipse Sol (per se jam prius immotus) sed ipsa Terra ejus splendorem recipiens motum suum stiterit: qua, sicut Ordinarium suum motum Orientem versus indefinenter persequendo, Solis splendorem in Occidentem accivisset, ita immota manens, immotus & stetit Solis splendor, in eum impressus.* 5. Subjungamus tandem Belgarum interpretationem, qui ad verba *in Gibhone* ita annotant: *Dat is / staet stille te dier plaeſe / daer ghy nu zijt / want Iosua was te deser tijdt te Gibeon/* vers. 1 o. Item ad verba *in Convalle Ajalonis*. *De sin der woorden Iosua is / Sonne en gaet ons niet onder/terwylle wip in Gibeon strijden/ ende / Mane en brengt ons den nacht niet aen.* hoc est, *Confiste in hoc loco, in quo nunc es. nam Iosua erat tum temporis Gibeone.* Item. *Sensus Verborum Iosua est, Sol ne occidas nobis, quamdiu pugnamus in Gibeone,*

Gibeone, & Luna, ne nobis adducas noctem.
 Ex quâ interpretatione hæc duo pro nostrâ sententiâ colligimus 1. in eo agnoscî debere vulgarem locutionem, quod Soli tribuitur existentia Gibhone, quæ tamen conveniebat Iosuæ, unde non mirum esse debet, si etiam in illo ipso S T A R E talem annotemus. 2. Iosuam petere, hancque ipsius esse intentionem, ne Sol sibi occidat. Soli autem ortus & occasus convenit & tribuitur tam ab iis, qui Copernici Systema corporum cælestium admittunt, quam à Ptolemaicis vel Tychonianis.

VIII. Contra quartam nostram respon-
 sionem instat du Bois p. 23. *Bona esset re-
 sponsio, dummodo rem veram esse comproba-
 tum esset; at deficiente illâ comprobatione,
 verba tantum sunt: nec aliquid in specie
 respondetur, quod non ante in responsione
 generali productum fuerit; videlicet illâ
 dici secundum apparentiam.* Ergo etiam ad
 retundendam hanc exceptionem sufficere pos-
 sent vindicia generales. Sed pressius urgebo
 hunc locum. Verba Iosue facta sunt non tan-
 tum ad Solem, sed & ad Lunam, & mira-
 culum duabus constabat partibus, videlicet
 in statione 1. Solis 2. Luna. Luna statio-
 nem realem fuisse & non secundum appa-
 rentiam Copernicanis patentibus, certum
 est; dico ergo & Solis stationem talem fui-
 se;

se; nulla enim est ratio, cur verba de quiete Solis magis secundum apparentiam debeant exponi, quam verba, quæ Luna quietem tribuunt, quæque necessariò de intermissione motus sui sumenda sunt. Paria his sunt, quæ Revius excipit p. 326. Stateræ suæ. Quam ineptum est, cum Scriptura & Solem & Lunam miraculo stetisse referat, hoc dictum ita dividere, ut in Sole nihil novi contigerit, ut qui steterit ab initio mundi & semper staturus sit, Luna vero ordinariè quidem moveri, miraculo autem stetisse dicatur. Quid hoc est aliud quam dicere, Scripturam partim veram partim falsam esse?

IX. Resp. 1. Bonum factum, quod hactenus du Bois hanc responsionem acceptat, proque bona agnoscit, dummodo rem veram esse comprobatum sit. Id enim cum à nobis abunde in superioribus sit factum, promittimus nobis eum imposterum veritati faventiores. 2. id quod in genere dictum fuerat de locutionibus vulgaribus, hic applicatur & in specie ostenditur, quomodo hæc verba apud Iosuam cum veritate nostræ sententiæ non pugnant. Vindicias generales omnes quascunque afferri vidi mus à quibuscunque superiori dissertatione retudimus. 3. Fateor verba Iosuæ directa esse non tantum ad Solem, sed etiam ad Lunam,

nam, petiisseque, ut utraque luminaria starent: sed modus standi propterea non utrobius par esse debebat. Vtraque ergo hæc Luminaria stabant, sed alterum statione verâ alterum apparente, qualis sæpè in Astronomia etiam Ptolemaica locum habet. 4. de utroque luminari Iosua loquebatur secundum vulgi præjudicia. Etiamsi enim Luna reverâ curreret, hoc tamen vulgus non cognoverat per certam demonstrationem, sed æquè ac de Sole per sensus apparentiam collegerat, in quo similiter potuisset falli ac circa Solis motum fuit falsus. Omne enim illud præjudicium vocari debet, quod sine ulla certa ratione creditur & pro vero assumitur, etiamsi casu fiat, ut illud sit verum. 5. Quænam sit ratio ob quam Statio de Luna debeat intelligi realis, de Sole tantum apparens, pater ex cap. præcedenti, unde hæc responsio inepta dici non meretur. Inde autem sequi Scripturam partim veram partim falsam esse, nemo præter Revium videt, nisi ex omnibus locutionibus vulgaribus, quibus Scriptura utitur, ei falsitatis dicam impingere velis, à qua nos illam cap. 5. Prioris Dissertationis art. 2, 3, 4, & 5 liberavimus.

X. Contra 5 nostram responsionem adduci posset, id quod ibidem habet Revius p. 326. *Hoc argumentum eo modo procedit,*
ac si

dere, cum in circulum moveri statuatur, sed tantum respectu nostri, ratione nempe habitâ nostri Horizontis. Ita quando in Ortu supra nostrum Horizontem se conspicendum præbet, pergitque donec ad circum Meridianum perveniat, dicitur ascendere; descendere verò; quando à circulo Meridiano ad occasum progreditur. Itaque cum dicitur Solem esse reversum, intelligendum id de motu ipsius non vero, sed apparente, qui semper Terrâ motâ soli est adsignandus.

XIV. Obj. 4. Psal. 19. 5, 6, 7. *Deus Soli tentorium dispositus in eis. Nam est tanquam sponsus prodiens è thalamo suo, latatur tanquam robustus decursurus viam. Ab extremitate calorum exortus ejus, & revolutio ejus ad extremitates eorum est, nec est qui abscondatur à facie ejus.*

XV. Resp. Qui non videt hinc esse locutiones vulgares non unam, sed plures, is parum admodum videt, ut mirer tantoperè huic loco inniti voluisse du Bois, uti mox videbimus. Nam quomodo Soli competit tentorium in calis? quomodo prodit è thalamo suo? quomodo decurrit viam tanquam robustus? quomodo tandem exoritur ab extremitate Calorum, & revolvitur ad extremitates? nonne luce meridianâ clarius est, si quis ad has locutiones attendat, illas

illas respicere eam vulgi opinionem in præjudicio sensuum fundatam, quod ibi, ubi visus noster terminatur & Terra cælum contingere videtur, sint Cæli extremitates, in quibus thalamus & tentorium quasi Solis, in quod sese recondat, per totam noctem in quiete ibi manendo, ex quo thalamo manè prodire judicatur, apparetens tanquam robustus aliquis gigas, quia in Ortu longè major videtur, quam in medio Cæli. De hac vulgi opinione ita Tacitus de moribus Germanorum: *Trans Suionos aliud mare pigrum ac propè immotum, quo cingi cludique terrarum Orbem hinc fides: quod extremus cadentis jam solis fulgor in ortus edurat, adeò clarus ut sidera hebetet. Sonum insuper se mergentis audiri formasque deorum, & radios capitis adspici persuasio adjicit.* Ad quæ verba Lipsius annotat: *Hac persuasio rudis & casca plebis fuit, Sol dum in Oceanum cadit, stridorem edere non aliter, quam si ignitum ferrum condatur in aquam, advocatâ etiam authoritate Posidonii apud Strabonem & Floride Decimo Bruto in Hispaniis bellante. Sic Virgilius Georg. I. hanc vulgi opinionem secutus inquit: Sol quoque & exoriens, & cum se condet in undas, signa dabit.* Fateor quidem huic præjudicio generali, secundum quod Psalmus sermonem suum inflebat,

Et ita atque alia esse addita, ut quod Sol undis immersatur, dum occidit, &c. est tamen in genere hoc omnium præjudicium, ultra id, quod sensus monstrat assurgere non valentum, quod Sol ubi occidit condatur quasi sub Terram, eam ferè attingendo, ibique usque ad exortum defes latet. Vnde non mirum est, si propter certissimam rationem etiam circa cursum Solis locutio popularis ex præjudiciis sensuum orta sit agnoscenda. In quo tanto magis confirmabimur si consideremus Ortum etiam, qui in loco allegato Soli tribuitur, propriè loquendo ei non posse convenire, cum ne quidem secundūm Ptolemaicum systema Sol propriè possit dici Oriri. Quia enim secundūm ipsum Sol movetur in circulo, in quo nulla pars alterā humilior est, altiorve, æquè enim omnes à centro sunt remotæ: Oriri autem est è planicie in altum tolli vel assurgere, manifestum est hanc locutionem ad sensuum apparentiam esse accommodatam.

XVI. Sed videndæ instantiæ contrariæ sententiæ patronorum: Fullerus Vir doctus in Miscellaneis Sacris ita hunc locum urget lib. 1. cap. 15. in fine p. 98. *Constat (inquit) ipso statim initio Prophetam testari se non acturum de evanidis hominum imaginationibus, qua nihil sunt; sed de amplissimis*

*plissimis operibus manuum Dei ipsius, quæ
vera sunt, certa, sincera, solida, ac proinde
ad sacrosanctam ejus majestatem celebran-
dam accommodatissima.*

XVII. *Resp.* Nos non dicimus, Solem & Cælos esse imaginationem evanidam hominum, sed agnoscimus, (quis enim non agnosceret?) esse opera Dei maxima, ex quibus potentia ejus sapientia & bonitas elucet, ut quam maximè; edere etiam effecta realia non diffitemur, qualia sunt influxus in inferiora, Terræ illuminatio, quæ fit ut continua sit vicissitudo diei & noctis & similia. Tantum queritur, an opus sit, ut Scriptura modum quo effecta ista eduntur explicet *ánæstœiæ Astronomicâ*, quæ plerisque est ignota, quod vel ipse Fullerus suo exemplo testatur, an verò modo vulgari omnibus perspecto. Hoc disceptatur; utrum ad Terræ illuminationem motus Solis requiratur, an sufficiat tantum apprens, quorum posterius nos asserimus, & hactenus, ut puto, satis demonstravimus.

XIX. Pergamus ad instantias du Bois, easque enervemus. Sed quia in iis quædam sunt contra nos nihil facientia, ea tantum citabimus, quæ scrupulum aliquem hac nostra legenti possint injicere. Ita autem ille p. 23. *Ergo narrant cali Dei gloriam,* quia illi ipsi in se continent, & nobis praebent

bent materiam gloriae divinae: non apparen-
ter tantum, quoad nostram opinionem, sed
reverâ, ac proinde & effecta ac adjuncta.
idem reverâ præstant, nam dies enunciat
diei, & nox nocti eructat scientiam. Ergo
respicit vicissitudinem dierum & noctium:
qua cum effectum sit calorum, necessariò
sequitur calum non autem Terram motu
diurno moveri: nam si Terra moveretur,
non autem calum, tum in variatione illa
non Calum, sed terra narraret gloriam Dei,
nam vicissitudo illa non esset originaliter à
Calo, sed à Terra.

XIX. *Resp.* 1. Quis unquam Coperni-
canorum dixit, Cælos præbere materiam
gloriae divinæ apparenter tantum non re-
verâ? imò quænam Philosophia magis
gloriam Dei in cælis agnoscit? illâne quæ
Gloriam Dei ex ipsorum pulcritudine, mo-
tus directione secundùm leges naturæ, co-
rum immensâ magnitudine nullis termi-
nis quos non cognitos habet circumscri-
pta, &c. immensam agnoscit, quod Carte-
siana facit, an verò Aristotelica, quæ vix
aliquid distinctè de iis intelligit. 2. quod
vicissitudo dierum & noctium sit effectum
à Cælis dependens originaliter agnoscim-
us, imò Terram non nisi receptivè ad
eam se habere profitemur. Nam sive Terra
circa axem suum convolvatur, sive Sol cir-

ca illam feratur, nihilominus idem effe-
ctum in Terra sentietur. Oritur autem il-
la vicissitudo à Solis illuminatione & lu-
minis absentia, non à motu sive Solis sive
Terræ: motus autem alterutrius corporis
non nisi dispositio se habet, & tanquam
causa sine qua non ad utramque partem
Terræ lumen vel ejus absentia posset ap-
plicari, quod considerare du Bois debuisset.

X X. Sed sequamur illum objicientem
p. 24. *Hinc porrò suscipio talia argumenta.*
I. *Vt sponsus se habet ad gloriam suam non*
apparenter & ex opinione hominum, sed re-
verā, ita & Sol sese habet ad gloriam suam
reverā, & non ex opinione hominum appa-
renter tantum. Totum hoc facilè concedent
Copernicani: ergo sic pergo: II. *Vt Cursor*
sese habet ad cursum suum, ita & Sol ad
motum suum: At cursor sese habet ad mo-
tum suum realiter, & non secundūm appa-
rentiam tantum vel opinionem hominum:
Ergo & Sol sese habet ad motum suum rea-
liter, & non secundūm apparentiam tan-
tum vel opinionem hominum. III. *Prout*
Sol sese habet ad gloriam suam ipsi in Psalmo
tributam, ita etiam sese habet ad suum mo-
tum, cum in utraque similitudine nulla di-
versitatis nota reperiatur: at Sol sese habet
ad gloriam reverā & non secundūm opinio-
nem hominum apparenter tantum; Ergo &
habet

*habet sese ad motum reverâ & non apparen-
ter tantum secundum opinionem hominum.*

XXI. *Resp. 1.* Quomodo Sol comparetur cum cursore vidimus art. 14. fit collatio ejus quod appetet in Sole ad id quod reverâ in cursore contingit, in eo ergo est tertium hujus convenientiæ, quod sicut cursoris velocitas oculis appetet, ita etiam Solis, sed in eo est differentia, quod prior apparentia conveniat cum veritate, posterior non item. Quemadmodum ergo, si quis diceret: Solem sese elevare supra Horizontem & ascendere usque ad medium Cæli, quemadmodum Aquila sese elevat à superficie Terræ & usque ad nubes evolat, non permitteretur ipsi, ne quidem à Ptolemaico, ut inferret: At Aquila reverâ è loco inferiori ad sublimiorrem sese extollit. Ergò etiam Sol non apparenter ascendit, sed reverâ: Ita etiam non licet hic comparationem urgere ultra illud tertium, in quo fuit instituta. 2. negamus, quod eodem modo Sol sese habeat ad Gloriam suam & ad motum; nam quavis nulla afferatur in Psalmo diversitatis nota, tamen etiam nulla in eo comparatio instituitur. Sive enim Terra moveatur sive Sol, gloria Dei nihilominus ex Sole in eo manifesta sit, quod ille sit causa vicissitudinis diei & noctis, uti art. 18. vidimus.

XXII. Examinemus jam verba p. 24. in

fine & 25. ab initio: Praterea cum intenderit Psaltes probare, Cælos narrare gloriam Dei, dicendum erit, Prophetam vel non cognovisse veram rationem, quomodo Celi narrarent gloriam Dei, apparenterne an reverâ; vel cum realem narrationem Cælorum probâsse argumento, quod in se non est verum, sed tantum propter apparentiam verum creditur ab hominibus, qui rei veritatem ignorant. Vtrumvis statuatur, absurditas omnem modum excedit.

X X I I. Resp. Præsupponitur hic Copernicanos statuere Cælos gloriam Dei enarrare non reverâ sed apparenter, quod art. 18. est eversum. Ostendendum autem fuisset, Psalmum intendisse probare, gloriam Dei enarrari per Solis motum realem, quod est in quæstione. Sol quidem enarrat gloriam Dei, eo ipso, quia est origo vicissitudinis diei & noctis per suam lucem, sed ad id requiri etiam motum ipsius realem, est ipsum $\pi\alpha\mu\phi\iota\sigma\epsilon\eta\lambda\beta\mu\sigma\sigma$.

X X I V. Tandem cum Iacobus Lansbergius pro se adduceret authoritatem Calvini, qui ad hunc Psalmum annotat: *Itaque satis habuit crasso stylo ingratitudinis arguere totum mundum, nisi de Solis conspectu in pietate proficiat.* Hac ratio est, cur dicat tentorium ei paratum esse: Deinde egredi ipsum ab una Celi extremitate, & transire celeri-

celeriter in partem oppositam: neque enim argutè inter Philosophos, de integro Solis circuitu disputat: Sed, rudissimis quibusque se accommodans intra ocularem experientiam se continet, ideoque dimidiam cursus partem qua sub hemisphario nostro non cernitur, subtitet. Oggerit du Bois p. 26. Dicit quidem Calvinus S. Sanctum uti styllo crasso, & non argutè inter Philosophos disputare, sed quid hoc contra nos, vel ad hanc questionem? non negamus hoc, non est hac quæstio nostra, sed, an S. Sanctus ita sese vulgi sensui attemperet, ut tanquam verum protulerit, quod in se non est verum, sed tantum apparen: id est, an Soli adscribat motum, quia ita appareat & à vulgo creditur, quanquam reverâ sese non moveat, sed quiescat. Hoc verò non dicit Calvinus, sed contrarium asserit; nam Planitis adscribit suos cursus & quasi stadia, & firmamentum stellas omnes fixas in suam revolutionem trahere, dicit.

XXV. Resp. I. Lansbergium tantum Calvinum pro sc laudare haec tenus, ut ostendat in hoc Psalmo multas esse locutiones vulgares à sensuum apparentia derivatas. Nam crassus stylus, oppositè ad argutam inter Philosophos disputationem, item accommodatio ad rudissimos quosque, qui intra oculorum experientiam sese continent,

nent, hic infert locutionem à sensuum præjudiciis desumptam , opponiturque semper accuratæ rei veritati , ita ut posito alterutro alterum sit negandum. Et hoc apparet ex Arist. 1. Et hic ad Eud. cap. 6. cui hæc sunt æquipollentia: δοκεῖν, φανόμενα, λόγικον, αλλότρια, μὴ φιλοσοφῶς λεγέμενοι. An verò hoc in se est verum , quod Cælo convenient extremitates ? quod tentorium & thalamum habeat Sol in Cælis in quo quiescat , id quod verba Psalmi præjudicia vulgi exprimentia inferunt ? z. Quamvis quoad propositam quæstionem Calvinus à nobis dissentiat , consentit tamen in eo nimis quam clarè , quod Scriptura in rebus naturalibus accuratam veritatem non sequatur , sed ad præjudicia sensuum defletat. Reliqua quæ speciatim contra Lansbergium utrumque du Bois evibrat tela, nos Lansbergio retundenda relinquimus, satis habentes , si illa quæ contra ea , quæ à nobis fuerunt dicta , facere viderentur, refutaverimus.

X X VI. *Obj. 5. Psal. 93. 1. Etiam stabilitur Orbis habitabilis, ne dimovetur.*
Psal. 104. 5. Fundavit Terram super bases ejus, ne dimoveretur in seculum, & perpetuum. Hunc locum posteriorem valdè urget Fullerus lib. 1. cap. 15. Miscellaneorum Sacrorum. Summa ipsius rationum huc reddit:

dit; 1. quia id tantum verè fundatum dicitur, quod locum non mutat, sed in sede sua immotum quiescit, firmumque ac fixum manet. 2. fundata dicitur super bases suas. Basis autem valet stabilimentum, firmam sedem & statum seu quietem. Imò non super basin, unam videlicet, sed bases plurimas scilicet aut potius innumeratas. 3. Quod postremò sequitur omnem prorsus motum localēm vehementius excludit, ne dimovetur inquit, id est, ne levissimo minimoque motu quoquo versum ferretur.

XXVII. Resp. 1. Ad Psal. 93. Vox stabilis, vel stabilire non necessariò infert negationem omnis motus: tribuitur enim illa etiam rebus motui quam maximè obnoxii. Sic exempli gratia stata atas hominibus tribuitur, sic vocantur stata tempora, quæ recurrunt & secum similem actionem introducunt, qualis antea simili tempore fuerat edita. ut quando dicimus: Statis temporibus recurrere hyemem aestatem, &c. Attamen in his motus reperitur, imò ipsum Tempus numerus & mensura motus æstimari debet. Sic quoque ventus vocatur stabilis, qui aliquamdiu ab eadem parte flatum continuat. Quando ergo de Terra dicitur, eam stabiliri, ne dimoveatur, nihil aliud intelligitur, quam eam à se ipsa non dissolvi, neque comminui, sed

ita firmam manere. Majestatem enim Dei
hic Psalmus vult ostendere ex eo, quod ita
Terram stabiliverit, cui non repugnat, et
iam si illa tum circa axem volvatur, tum
etiam circa Solem deferatur. 2. ut men-
tem Psal. 104. percipiamus, considerandum
quid Psaltes per bases intelligat & omnis
difficultas evanescat. Psal. 24, 2. dicitur.
nām ipse super maria fundavit eam, scil.
Terram. Hinc aliqui per bases intelligunt
aqua subterraneas, alii verò per eas poten-
tiam Dei denotari volunt, quod Terra à
potentia Dei sustentetur, quasi esset funda-
ta super fundamenta quædam. Si enim vel-
lemus urgere vocem *basis*, deberemus trans-
ire in eorum sententiam, qui cum vulgo
Terram putant infinitis radicibus deorsum
esse radicatam, ita ut nulli sint Antipodes,
quod statuere velle, & esset manifestissimæ
experiendi reluctari, & rationibus Astro-
nomicis, quæ probant, Terram undique
esse rotundam, fluido Aëre circumdatam,
nec ipse Fullerus concessurus esset. Itaque
nihil aliud indicatur his Phrasibus, quam
Terræ firmitas, quæ fit, ne nutet concidat
& concutiatur, sive ne vetustate fatiscat aut
ruat, ut solent ædificia humana. Non di-
movetur Terra à basibus suis, sed firmiter
manet compacta. Hoc tamen non impe-
dit, quo minus circumferatur unà cum suis
basibus

basibus sive sua firmitate, quemadmodum etiam navis habet sua fundamenta sive bases, nempe inferiores partes, quibus innititur, quæ tamen in aqua unâ cum suis basibus movetus. Et quemadmodum ex eo, quod Cælo tribuuntur fundamenta in Scripturis, nollent adversæ sententiæ Patroni inferri, Cælum non moveri: ita & hic vox basis & fundationis nobis obesse non potest. Concidunt ergò sic tria Fulcra Fulleri, quibus nimis firmiter suam sententiam putavit fuisse stabilitam. Similia plane sunt quæ habet du Bois p. 30. Dialogi sui, ad quæ hoc responsum à Lectore poterit applicari. Cum enim nihil novi afferat, quod non in responsione ad instantias Fulleri fuerit sufficienter solutum, nolumus Lectorem inani repetitione gravare.

X X I I X. Obj. 6. Psal. 104. 19. *Feeit Lunam ad stata tempora, Sol novit occasum suum.* Matth. 5. 45. *Facit enim, ut Sol suus exoriatur super malos ac bonos, & pluit super justos & injustos.* Primum locum ita urget du Bois. p. 28. *Verum quidem est, hic esse Tropum, cum Soli cognitione tribuitur, qua tantum est facultas viventis; sed & hoc certum est, Soli cognitionem tribui, quia tam certus & ordinatus ejus est cursus, quam benè directa est actio eorum, qui omnia sua scientia & cognitione agunt.* Imò

Et in ipso Tropo argumentum habemus efficax pro motu Solis; nam qualiter ille, qui omnia sua ex cognitione agit, sese habet ad actiones suas, ita & Sol in ordinato suo cursu sese habet ad occasum suum: datur ergo actio quadam realis Solis circa occasum suum, propter quam agenti ex ratione comparatur: at si terrâ motâ Sol reverâ quiesceret, nullum esset fundamentum istius comparationis; ac per consequens invalidum esset argumentum Psalmis, ad probandam Dei gloriam ex luminaris illius ordinato occasum enim non Sol, sed Terra sese movens praberet medium probationis, cum tamē Psalmes illud non à Terra, sed à Sole desummat. Et quanam esset in eo probabilitas, quod in exaltatione operum Dei in Luminaribus Caelestibus, in uno referetur, quod ei reverâ inest, in altero, quod tantum apparent inesse? nam eo posito sequetur medium prius reverâ esse probativum gloria divina, posterius tantum apparenter. Ad alterum verò locum hæc p. 30. notat: In verbis D. N. I. C. hoc notatu dignum est, eum non alio modo loqui de Dei beneficio primo, quod Solem oriri faciat, quam de secundo, quod pluat. Atqui rō pluere necessariò intelligi debet de reali communicatione beneficij, & non merè apprensi. ergo & similiter rō facere oriri de reali & non merè appa-

apparenti collatione beneficii exponi debet.

XXIX. *Resp.* 1. Ortum & occasum Soli proprie non posse tribui art. 14. vidi-
mus, ibique agnoscendam locutionem vul-
garem ostendimus. 2. argumentum à com-
parisone Solis cum eo, qui omnia ex sua
cognitione agit est imbecillum: compa-
ratio enim illa ulterius extendi non debet,
quam hucusque, quod Soli occasus obtin-
gat non aliter, ac si cognitione præditus o-
mnia ad illum subeundum disposuisset. Or-
tus autem & occasus propriè loquendo so-
nant quid *Respectivum* & *Relativum* ad
Horizontem, quæ sive Soli contingant per
motum proprium realem, sive per Terræ
circumvolutionem, statu nihilominustem-
pore eveniunt, nihilque id instituto Psal-
mistæ obest. Nec si hic convenientia non
sit agentis ex cognitione & Solis in reali
actione, nullum propterea comparationis
fundamentum erit. tertium enim conve-
nientiæ erit in certitudine eventus, quod
quemadmodum ex consilio agenti certò
quædam eveniunt, ad quæ consilia sua di-
rexit: ita etiam Soli certò obveniat occa-
sus. 3. Psalmistæ scopus hic est, ostendere
ex operibus Sapientiam & Providentiam
divinam clucere, quod inter alia etiam ex-
emplis Lunæ & Solis declarat, quibus statis
temporibus occasus & ortus obtingant, &

præterea Lunæ variæ phases, novilunium, plenilunium, &c. & sic per utraque hæc gloria divina revera probatur, quod tam sapienter omnia ordinaverit, ut statis temporibus hæc illis contingant. Neque aliquid gloriæ Dei detrahitur, si dicatur: Soli occasum suum convenire per motum apparentem, illa enim ex eo elucet, quod Deus per leges naturæ cum fixum & certum constituerit. 4. non majoris roboris est argumentum ex Matth. 5. petitum: Agnoscō equidem Christum hīc beneficium utroque reale Dei Patris prædicare, pluviæ nempe casum & illuminationem Terræ calefactionemque Sole oriente: neque enim Solis ortus, quā talis, sed consequens ejus propriè beneficium Dei erga homines dici debet. Sed nihil impedit, quo minus hæc duo beneficia diversis modis hominibus obtingant, alterum per pluviæ casum in Terram, alterum per Terræ conversionem ad Solem.

XXX. Obj. 7. Eccl. 1. 4, 5. Generatio una abit, & altera advenit, quamvis Terra in seculum permaneat. Oritur Sol, & occidit Sol, iterumque ad locum suum aspirat, ubi oriatur: Hīc Fullerus sese invenisse putat, non quod pueri in faba, sed quia ejus Verba non nisi Rhetoricationes continent, ea adscribere nolui, ex responsione

sione verò nostrâ patebit, triumphi h̄ic nullam ei fuisse causam decantandi. Du Bois etiam p. 29. quædam argumenta ex hoc loco sibi videtur exculpere: *Hæc argumenta, Ecclesiastæ puta, procul dubio inferunt realem rerum mutationem, variationem & ad pristinum statum reversionem: ac proinde realem Solis ortum & occasum, & ad locum ortus reversionem, ac per consequens, non ex mera apparentia; nam ineptum esset tale argumentum, Sol mouetur oritur & occidit apparenter, secundum hominum opinionem, licet non reverâ, ergo datur rerum realis vicissitudo; at tum est argumentum optimum, cum verba de motu, ortu & occasu Solis reali intelliguntur.* Præterea, cum alia argumenta, primum, tertium & quartum desumantur à rebus in quibus realis, & non merè apparens vicissitudo inest, absonum erit statuere, secundum desumtum esse à subjecto, in quo merè apparens, & non realis inest vicissitudo. Denique & in ipsa voce adspirare inest vis ad idem probandum; nam constat similitudinem esse desuntam ab animalibus & præsertim equis currentibus, & rursus adspirantibus ad stabula, unde prius exierant: Hæc ergo sunt partes comparisonis, ut animalia se habent ad reversionem ad stabula, unde prius egressa sunt, ita & Sol se habet ad rever-

sionem versus locum ortus, unde prius prodierat; At si negemus realem, & statuamus merè apparentem Solis motum, inepta erit planè tota similitudo.

XXXI. *Resp.* 1. Hic locus benè expensis nobis itidem non obest. Scopus Salomonis est, ut ex v. 2. apparet, ostendere vanitatem esse in omnibus rebus, nihilque esse consistens firmum & stabile. Id probat ex obviis quibuscumque rebus; Versu tertio demonstrat hoc ex vanis hominum consiliis & laboribus; dein versu 4 ex vicissitudine generationis humanæ, quod uno generato, alter moriatur & decidat, amplificans hoc à contrario, quod Terra huic vicissitudini non sit obnoxia. Quemadmodum enim arborum folia veteribus decidentibus nova succrescunt, manente interim eadem arbore: ita & Terra quæ est quasi fulcrum omnium ipsi innitentium eadem manet, mutatis hominibus in ea viventibus. Quando ergò Terra dicitur in seculum permanere, non designatur Terræ situs vel etiam quies, sed duratio & perpetuitas, quod generationibus mutatis illa non ita sit mutationi obnoxia, quod etsi animalibus & hominibus vicissitudines generationis contingent, illa tamen non intereat, aliaque generetur, sed eadem perficiat. Versu 5. id porrò exemplo ortus & occasus

casus Solis declarat. Sed accommodat hic se se manifestè ad ea , quæ sensibus obvia sunt. Constat id primò ex eo , quia hic liber est populariter scriptus ἐξωτερογένες , teste Fayō in Ecclesiasten, secundò ex ipsis rebus, quibus veritatem probat, quæ sunt obviæ & communes , quemadmodum idem Fayus ad hunc versum expressè docet : *Hac à Salomone dicuntur ad vulgi opinionem ē& sensum paucis verbis :* tertio ipsum oriri & occidere Soli tribuitur non accuratè , sed secundūm apparentiam sensus, uti ad art. 14. declaravimus. *Vnde ē& Hebrai ponunt Solis ingressum pro occasu , quia sub Terras labi ē& condi videtur, Adventum pro ortu,* verba sunt Fayi adversum 4. Itaque hæc locutio vulgaris , oritur Sol & occidit, quā utitur Salomon nihil obest veritati nostræ sententiæ.

2. Argumentum Ecclesiastæ tale est: *Realis est vicissitudo in eo quod Sol nunc supra Terram conspicatur per ortum , nunc sub illa recondatur per occasum :* Sive autem hoc fieret propter Terræ sive propter Cæli motum nihil hic referebat. Ergo datur rerum vicissitudo.

3. Ecclesiastæ sufficiebat, si probaret vicissitudinem exemplis quibusdam obviis: quod inter alia fecit exemplo Solis ortus & occasus, neque opus erat , ut accuratè determinaret , cuinam subjecto inesset ista vicissitudo per motum

realem, num Terræ an verò Soli? interim nihil vetabat, quin hanc vicissitudinem locutione vulgari exprimeret, quæ eam motui reali Solis adscribit. 4. Huc spectat vox adspirare ad illam vulgarem no. locutionem explicandam, quod quemadmodum equi adspirent ad stabula, unde fuerunt egressi, ita Sol videatur adeò celeriter moveri, ut quasi contentionē quādam ad illum locum conetur redire, unde fuerat visus egredi. Ergo in eo tantum consistit comparatio: ut equi adspirant ad stabula, ita Sol videtur quasi contendere ad eum locum, unde fuit egressus.

C A P V T VII.

Objectiones reliquæ, quæ videntur à sensu & ratione deponi posse, refutantur.

I. **H**AECENUS Objectiones, quas ex Scriptura contra sententiam nostram vibrari vidimus, resolvimus, ostendo, non Scripturam rectè intellectam nobis adversari, sed sensum, quem contrariæ sententiæ patroni in Scriptura non reperiunt, sed illi inferunt. Atque ita remoram illam removimus, quæ unica multis videtur obstare, ne in hanc sententiam descendere possint.

Ipse

Ipse du Bois p. 3. existimat, questionem adeò esse disputabilem, ut si rationibus Mathematicis & Philosophicis certandum sit, quodlibetice possit defendi. Sed duæ restant adhuc remoræ præcipuae, quæ non minus alios movent, quò minus huic Sententiæ assentiri possint; quarum altera desumta est à testimonio visus, altera ex ratione, quibus sublati leves quedam restabunt Objectiunculæ breviter discutiendæ.

II. 1. *Objectio* à sensu desumta maximè movet homines vulgares, quorum præcipua notitia in sensu & ex sensu consistit, talisque potest formari: Solem moveri & circumire circa Terram, quotidiè sensu oculorum percipimus: At Terram moveri, nullus nobis sensus testatur: Ergò illud potius quam hoc nobis est credendum.

III. *Resp.* Non est, quod sensui admidum fidamus, cum propter illam magnam sensibilis remotionem nos facile fallere possit, præsertim ubi ratio contrarium planè docet, uti superius vidimus. Sensus verò neque Solem, neque Terram moveri nobis manifestum reddere potest. Apparentia enim sensus semper hic erit eadem, sive ipse visus, sive res visa moveatur. Adeoque quando nobis apparet Sol ex Cancro in Leonem, ex Leone in Virginem progredi, id duobus modis contingere potest, vel ut

Sol

Sol ipse respectu horum signorum mutet locum suum, & sub illis circumferatur, vel etiam ut Terra cum vortice suo usque ad Lunam (eâ acceptance quā supra annotavimus) locum suum ita mutet, delata à materia ambiente, ut spectator in Terra constitutus Solem nunc sub his, nunc sub aliis signis conspicere possit. Similis ratio est, si motum diurnum sive Solis sive Terræ spectes. 2. Sed ut illa fallacia visus tantò melius deprehendatur, consideremus eos qui navi, vel etiam curru vehuntur, quibus videntur littora, montes & arbores recedere; hinc Virgilius:

*Provehimur portu, terraque urbesque
recedunt,*

cum tamen illi ipsi, qui in navi sunt simul cum navi à Terra montibusque recedant, eaque respectu ipsorum reverā sint ut quiescentia spectanda, & cogitemus eodem modo contingere posse, ut nobis unā cum Terrā circumvectis videantur Sol & Astra recedere. Ponamus autem porrò hominem aliquem in navi esse natum atque educatum, neque unquam extra eam fuisse, aliunde etiam edocētum non esse, Terram & littora respectu sui ut quiescentia esse spectanda, is firmissimè persuasum sibi habebit, & vel Iovem lapidem jurabit, non navem, in qua est, à littoribus, sed littora à navi

navi recedere. Cum ergo nos ab incunabulis nostris in Terra vixerimus, neque unquam extra eam fuerimus collocati, non mirum est si Solem ad Astra adspicientes ea respectu nostri moveri putemus, nosque in Terra quiescente consistere existimemus. Idque tantò magis quod is, qui in navi ita consideratur natus & educatus, saltem si extra navim in Terra deponatur, hunc errorem suum etiam adminiculo sensus possit corrigere: nos verò hoc adminiculo simus destituti, nunquam in hac vita extra Terram collocandi. Inde ergo oriri existimemus, quod tam firma idea de motu Solis & astrorum per ista sensuum præjudicia nobis sit impressa, ut etiam postquam rationem contrarium edocentem audiverimus, vix tamen illam priorem ideam ejicere possumus. Quemadmodum etiam contingit circa magnitudinem Solis, cuius in nobis per sensuum præjudicia idea est impressa non major quam bipedalis. Quamvis enim postea rationibus Astronomicis evidentissimis edocti simus, Solem multò majorem esse ipsā Terrā, quoties tamen visu nostro solem iterum usurpamus, prior Idea semper recurrat. Non ergo sensum in tam ardua quæstione, sed rationem consulamus, quā si rectè uttamur (possimus autem si velimus) percipiemus Delationem duplicem non Soli, sed Terræ convenire.

I V. 2. *Obj.* At saltem sentiremus motum ipsius Terræ, dum cum ipsa circumvehimur etiam clavis oculis, quemadmodum navi vectus motum navis sentire potest. Nihil autem tale quispam hominum expertus est: Ergo Terra non movetur.

V. *Resp.* 1. Ex antecedentibus cognoscere licuit totum vorticem usque ad Lunam unâ cum Terra circumferri, cuius magna est quantitas, ut ejus diameter censematur esse 2000000 milliarium Germanicorum, non mirum ergo esse debet, si Terra in isto vortice delata non impingat cum reverâ in eo quiescat, uti superius est ostensum. 2. navi motus non sentitur, si planè æquabiliter deferatur, nec à ventis vel fluctibus concurtiatur, cum ergo & Terræ æquabilis sit delatio, quandoquidem nihil est, in quod impingere possit, fieri nequit, ut nos cum ipsâ delati motum ejus sentiamus.

V I. *Obj.* 3. Si Terra delatione diurnâ ferretur versus ortum, montes qui sunt ad occasum, dum unâ cum Terra deferuntur, versus Ortum viderentur adscendere. At Experientia nihil de eo docet: E.

V II. *Resp.* 1. Visus hoc æstimare non potest: montes enim non recedunt ab aëre sibi contiguo, sed unâ cum illo, immo cum toto Cælo usque ad Lunam circumferuntur. 2. visus illud in quo existit immotus

mo-

moveri non putat, ita si adspiciat navem, etiam si ab illa deferatur, moveri non putabit: quia ergo montes sunt in illa planicie, cui nos insistimus, dum à Terra deferimur, illorum delatio videri non potest.

VIII. *Obj.* 4. Si Terra ferretur versus Ortum ab Occasu, apparerent aves nubes aliaque in aëre suspensa rapidissimè semper ferri in Occasum, tanquam relictæ à nimio Terræ raptu. At hoc Experientia non testatur.

IX. *Reff.* neg. Connexio majoris, hæc enim omnia una cum Terra feruntur ab occasu versus ortum, neque à corporibus proximis & immediatè sibi contiguis recessunt, uti satis apparet ex eo, quod ostendimus, non Terram separatim, sed à vortice suo delatam, qui longè sese undique extendit, deferri. Quemadmodum autem pisces in scapha piscatoria aquæ plena & navi alligata, etsi huc & illuc discursitent, semper tamen cum navi transferuntur, ita etiam cogitandum de volucribus & nubibus in aëre motis, quod semper in & cum isto vortice transferantur.

X. *Obj.* 5. Si Terra hoc velocissimo raptu ab occasu in ortum deferretur, ventus ex opposito sentiri deberet perpetuus, quod experientia non docet?

XI. *Reff.* Procedit hæc Objectio, ut
&

& aliæ quam multæ ex falsâ sententiæ nostræ interpretatione, hoc enim sequi deberet, si Terra aëri circumjacenti surripereatur, at cum ille unâ cum omnibus corporibus à Terra usque ad concavum Lunæ circumrapiatur, nihil quicquam tale poterit consequi.

XII. Obj. 6. Sequitur altera remora ex ratione desumpta, contra delationem Terræ annuam speciatim objecta, quæ vel Sola multis viris doctis obest, ne hanc sententiam veram amplecti queant. Est autem illa, quod tum orbis magnus, in quo Terra circa Solem defertur, cuius Diameter secundum Copernicum continet milliaria Germanica 2000000 sit habiturus ad Firmamentum rationem insensibilis puncti, adeoque Mundi magnitudo in nimium sit excretura, & quasi infinita futura.

XIII. Refp. I. Hoc argumentum moveat eos, qui magnalia Dei nimis parva consueverunt concipere, eaque metiri volunt ad decempedam suæ imaginationis, quæ valdè est restricta, nec ulterius se extendet, quam ad concipienda illa corpora, quæ visus circumveundo lustrare potest. At sanè nos parum afficit hæc objectio, immò potius nostram sententiam confirmat, cum nos mundi fines nulos possimus cognoscere, mundumque ut indefinitum concipiamus,

uti

uti ex cap. i. potuit liquere. 2. Hominibus ex sensu Solo opera Dei judicantibus etiam absurdum videbitur, si dicas Terram, cuius Diameter continere dicitur $1718\frac{1}{2}$ vel etiam plura millaria secundum alios, rationem habere insensibilis puncti ad firmamentum collatam, sed Astronomi certa demonstratione aliter edocti hoc pro absurdo non habent, quod si ergo Firmamenti ambitum vel potius circumferentiam, in qua una aliqua stella fixa collocatur, longè ampliorem concipias, quam vulgo concipi solet (quidni enim posses, cum nullis certis demonstrationibus hactenus potuerit certa mensura ei assignari) etiam licebit illud punctum insensibile longè majus concipere. Imò amplius dico, non absurdum fore si statuatur, totum illud Planetarum Systema usque ad Saturnum, adeoque sphæram Saturni, quæ longè major concipi debet orbe illo magno, ad Firmamentum habere insensibilis puncti rationem. Cum enim nemo illam proportionem, quæ inter hæc intercedit, indagaverit, neque ullus indagare possit, si ad magnitudinem immensitatemque Dei attendamus, & secundum eam ipsius opera concipiamus, præstabit illa potius maxima, quam parva concipere. Quemadmodum autem argumentum Copernicanum à nimis veloci raptu firmamenti

menti desumtum ostendi infirmum esse, neque rem benè attendentem persuadere posse, ita idem iudico de hac Objectione, eamque ad magnalia Dei attendens tanquam leviculam rejicio.

XIV. At si orbita in qua Terra deferatur habeat rationem insensibilem respectu Firmamenti: Ergò Sol, qui in ejus centro collocatur, erit quāvis stellā fixā minor.

XV. *Resp.* 1. Nulla est Majoris connexio, fieri enim potest, ut stellæ fixæ habeant minorem circa se vorticem, quam Sol, atque ita sint minores: colligi enim potuit ex cap. 5. proportionem aliquam inter vorticem & centrum ipsius intercedere, sed nihil certi de eo concludi potest. 2. Neque Minor est absurdia, quis enim dixerit, annon stellæ quædam, quæ ob nimiam forte à nobis distantiam nobis videntur valdè parvæ, sint majores Sole. sed hīc nihil certi determinari potest.

XVI. Succedunt nunc aliæ Objectiones minoris momenti. Sit ergo Obj. 7. Si Terra delatione annuâ circa Solem deferatur, Sol non erit dicendus Apogæus, & Perigæus, si verò circumvolvit diurna circumvolutione, Sol non dicetur oriri & occidere, quæ omnia sunt absurdia.

XVII. *Resp.* 1. Astronomi receptas & vulgares voces non rejiciunt, etiam si acura-

curatores dari possint, quia reddere debent causas apparentiarum, quæ vocibus à vulgo receptis efferuntur. Absque hoc foret, non absurdum fortè futurum, si Terræ Aphelios & Perhelios diceretur. 2. Sol nihilominus oriri & occidere dici potest, quia sive Terra circa axem suum convolvatur, ita ut nunc hoc, nunc alterum hemisphaerium Soli obvertat, sive Sol Terram circumeat, tamen semper ei parti Terræ Sol dicetur ortus super cuius Horizontem fuerit elevatus, hoc enim ortus denotat, alteri verò hemisphaerio occidisse dicetur, sub cuius Horizonte latuerit.

XVIII. *Obj.* 8. Si Terra circa Solem deferretur, non futuri essent tales Planatarum aspectus, quales nunc sunt, Eclipses Solis & Lunæ, phases ejusdem non ita essent apparituræ, uti nunc apparent, quod utique absurdum esset futurum.

XIX. *Resp.* Negari connexionem Majoris. Nam harum omnium apparentiarum causas æquè, imò fortè melius explicare queunt Copernicani, quam Tychoniani vel Ptolemaici. Planetis enim Mercurio, Veneri, Marti, Iovi, Saturno & Lunæ motus non demitur à Copernico. Ergo quando percurrunt Zodiacum, sub quo etiam Sol è terra conspicitur, varias nihilominus habere poterunt configurationes, & cum Sole &

Ie & inter se invicem. Eclipsis verò Lunæ semper continget, quando Terra erit in eadem linea recta inter Solem & Lunam interposita. Solis, quando Luna inter Terram & Solem interjicitur, quæ omnia non minus fieri posse in Systemate Copernicano ac Tychoniano, luce meridianâ clarus est. Similiter Phases Lunæ ob circuitum, quem ea circa Terram conficit, sese eodem modo semper habebunt.

X X. *Obj. 9.* Si Terra deferretur circa Solem, ea inter Planetas erit referenda, quod oppidò quam absurdum multis videtur.

X X I. *Resp.* Absurdum fortasse erit illis, qui nominibus potius quam rebus inhærent, & ex illis potius scientiam suam consarcint, quam ex ipsis rebus. Cùm enim putent planetas, Venerem, Lunam, &c. nos propter propinquitatem plus vel æquè aut saltem non multò minus lumine suo afficer, quam multas stellas fixas, vix ullam differentiam inter ipsos & stellas fixas imò & Solem ipsum quoad Lucem agnoscant. At qui ultra voces adscendere amant & potius penetralia rerum scrutari volunt, quam vocabulorum apicibus inhærere, illi nōrunt magnam inter Planetas ab una parte & Solem atque fixas ab altera esse differentiam, quod illi sint corpora opaca, nullam lucem insi-

infatam habentia, sed tantum eam, quam à Sole acceperunt, reflectentia, & cum cælestium eadem sit materia quæ Terrestrium, & simili modo reliqui Planetæ sint formati, quo Terra, uti ex demonstratione nostra cap. 5. proposita colligi potest, nihil absurdum erit, si Terram in eodem ordine collocemus.

XXII. At Lentulus p. 300. & 301. Novæ Sapientiæ multis hanc sententiam sibi premere videtur argumentis, quæ breviter perstringemus: *Cum stellæ omnes sint vel errantes vel inerrantes, planetam esse non persuadebis, nisi stellam esse constiterit.* Stellarum autem numero terram comprehendendi, tam peregrinum rationi est, quam quod maximè. Stella sibi & orbi lucent, idque noctu maximè. Terra nisi luce cælestium corporum detegatur, tenebris demersa latet: nec unquam navigando Terram è longinquo videre potui, nec sideribus Cali absconsis unquam ea nobis lucebat. quin & ne impingeremus in eam incauti, si propinquam esse suspicaremur, timebamus. Stellæ cum Calo devehuntur, & in eo esse ab omnibus creduntur. terra quam maximè Calo opposita est & locutione hominum & Sacra Scriptura & testimonio. vel principem apicem eorum lege. In principio creavit Deus Calum & Terram. Et hoc respectu sapè divini Ora-

culo Verbi & eorum terra, calum & appellatur. & ut inter res remotissimas comparatio inde sumitur Psal. 103. Stella & omnia Corpora celestia fluida sunt & subtilia: terra crassa arida & tactui resistens. inde & ab ariditate quasi proprio nomine insignitur. Gen. 1. 2. Terra hominum & belluarum habitationi data est, planeta nullis incolis frequentantur, & explosa jam diu veterum quorundam opinio est, ad Luciani veram historiam aleganda, Lunam arboribus, aquis stagnantibus & profluentibus, montibus & hominum cultu esse habitabilem. 3. Calum esse negat, ad quod adspiramus, qui Terram inter planetas numerat. aut jam sumus in Calo, si Terra est inter planetas. aut ne planeta quidem & stelle & Sol ipse in Calo fertur, atqui ita Calum in nuda verbi appellatione, figmentum vanerationis, non in rei veritate subsistit. 4. Scriptura Sacra hac opinio, quam maximè adversatur. Scommata, quæ hac occasione in Cartesium jaetat, lubens præterea, nec enim par pari referre est animus.

X X I I I. Resp. Qui benè consideraverit demonstrationem meam cap. 5. propositam eamque cum Cartesio lib. 11 & 111 Princiorum contulerit, has Objectiones ne responsione quidem dignas judicabit. Ne tamen triumphum ante Victoriam Lentulus,

lus, uti confuevit, canat, pauca hæc regerere
lubet. Ad primam Objectionem velim no-
tari, hoc argumentum oppidò quam imbe-
cillum esse, prolixè ex Logica *ἀναγνώσκειν*
ostendi posse. Divisio enim stellarum in er-
rantes & inerrantes vulgata, cum sit Gene-
ris in species, debet necessariò ex ipsis spe-
ciebus sive particularibus suum fundamen-
tum habere, cum Genus colligatur ex spe-
ciebus, species ex Individuis, uti omnes fe-
rè qui Doctrinam Vniversalium tradunt,
docent. Ergo prius constare debet, Plane-
tas esse Stellas, quam ex hac divisione ali-
quid queat inferri, ad quod natura Planeta-
rum debet esse cognita, atque perspecta.
Quo facto facile sciam, an Terra sit inter
Planetas referenda, prout cum iis vel con-
venire vel non convenire comperero. Ma-
nifesta est ergo in hoc argumento petitio
Principii. Dein luditur in voce stellæ: Si
per stellam intelligitur id, quod Lumen a-
liquod præbet de se aliis corporibus sive
proprium sive reflexum, Planetas esse stel-
las non negabo. Sed si vox stellæ non nisi iis
corporibus convenit, quæ lucem habent
propriam insitam, quam de se emittunt,
manifestum erit hos inter stellas non esse
referendos. Quibus observatis sequentia
suâ sponte concidunt. Quemadmodum
enim Planetæ reliqui Luna imprimis Ve-

N 2 nus, &c.

nus, &c. lumen ad Terram reflectunt à Sole receptum : ita vicissim Terram lumen ad Lunam & aërem reflectere nimis quam est notum ; tenue enim illud lumen , quod aliquando in Luna nova conspicitur , non aliunde quam à Terra provenire judicandum , & communiter Physici infimam aëris regionem determinant ibi, ubi radii Solares à Terra reflexi ita deficiunt & languent , ut calorem aëris sensibiliter augere amplius non possint. Ut in tirone Phylicæ vel Astronomiæ non sit ferenda illa argumentatio : Terra noctu non lucet E. nullum lumen reflectit. Cui enim nullum habeat Lumen insitum , non potest lumen reflectere , nisi præsente Sole , à quo recipit , quemadmodum & Luna tempore Novilunii lumen à Sole ad nos non reflectit , quia à parte nobis obversa , tum non est illuminata. Cui genuina est illa p. 303 , qua ex eo , quod à Terra , ne vicina quidem maria , delitescentibus celo sideribus , àd dispellendas noctis tenebras scintillam ullam lucis accipiunt , inferre vult : Lunam in Novilunio non recipere lumen à Terra reflexum , ignorans quod Novilunium fiat in Lunæ cum Sole coniunctione , eaque non noctu sed interdiu conspici debeat à Terra lumen reflexum debile recipiendo. Sed profectò , qui talia capere non potest , à Cartesii im-

pugnatione cuius profundam doctrinam omnes Cordati mirantur, abstinere debuisset. Terram porrò à Materia Cælesti devehī ex mea demonstratione liquere potest, sed propterea non est ipsum Cælum, eique nihilominus opponi potest, quemadmodum & Sol & Planetæ possunt. Cæli verò vocem variè in Scriptura sumi, nimis quam notum est, ut non absurdum sit, si quodam sensu Terra in Cælo esse dicatur, quatenus aëre fluido, qui nomine Cæli etiam venit, circumcingitur. Quomodo Cælum dicatur $\Theta\Phi\Theta$, Terræ verò imum tribuatur, liquere potest ex art. 24. & 26 c. z. hujus Dissertationis. Tertia etiam differentia quam inter stellas & Terram constituit, nobis nihil quicquam obest. Agnoscimus stellas fixas esse corpora fluida & subtilia, sed planetas opacos esse ex luminis reflexione patet. Nec igitur Terram in numerum stellarum fixarum referimus, sed ut pro Planeta habeatur, absurdum esse non putamus.

X X I V. Ad secundam Objectionem respondeo 1. sufficere si Terra in luminis reflexione adeoque opacitate, ut & motu circa Solem, uti demonstratum, cum Planetis conveniat, ut ad censum Planetaryrum redigi possit. 2. an verò Luna arboribus, &c. Sit referta, non constare dicimus,

sed tantum quod partes quasdam habeat altiores, quasdam depressores, impossibile tamen esse aut omnino absurdum non judicamus, malumus vero ab eo determinando abstinere, quia nullæ sufficientes rationes vel hoc vel contrarium evincunt. Ad tertiam Objectionem: Si Cælum pro aëre sumatur, nos omnino jam esse in cælo, sed non propterea in Cælo beatorum, ad quod adspiramus & in quo Terram esse negamus. Ad quartum, hanc sententiam nostram Scripturæ Sacræ non adversari, partim in priori Dissertatione in genere, partim in posteriori cap. præcedenti abundè demonstravimus.

XXV. *Obj. 11.* Contra Terræ delationem talis profertur. Si Terræ competit motus circularis sive is sit motus conversionis diurnæ circa proprium axem, sive etiam annuus circa Solem, hujusmodi motus deberet ei esse naturalis, & ab interno aliquo ejus principio provenire. Neque enim explicari posse videtur à quoniam principio externo iste motus efficiatur, nisi ad causam primam, Deum videlicet vel intelligentiam aliquam hunc effectum referamus. Non potest Terræ esse naturalis hic motus, quia corpori simplici unus tantus motus convenire potest, qui cum rectus sit Terræ conveniens, non potest alijs quipiam

piam ei attribui. Vrgetur istud argumentum hoc modo à Gerhardo de Neufville, Philosopho dum viveret acuto, qui si solidiora Principia habuisset, magni quid fuissest præstiturus, in disputatione primâ (quam an plures fuerint subsecutæ me latet) quâ Terræ delationem evterere conatur.

X X V I. *Resp.* Varia in hoc argumento sunt notanda. 1. Motus circularis qui Terræ tribuitur, vel potius delatio potest dici Naturalis, si consideretur ei convenire secundum ordinem & leges naturæ, uti à nobis demonstratum, & lic omnis motus naturalis dici potest: Non naturalis, quatenus pendet a principio externo, nempe materia Cælesti ambiente, & sic iterum, omnis motus non-naturalis dici potest: cum nihil quicquam à se ipso moveatur. Alium autem motum naturalem, qui conveniat corpori ex sua natura eique sit insitus, non admittimus. Talem enim motum insitum nullum esse ex cap. 4. hujus Dissertationis cognosci potest. Formas etiam aliquas substantiales realiter distinctas à materia in aliis corporibus, præterquam humanis, dari negamus, quod ut prolixius demonstremus, non est hujus loci. 2. Corpori cuilibet simplici, si separatim ab aliis corporibus consideretur, competere, ut à centro

sui motus secundum lineam rectam rece-
dere conetur prop. 9. cap. 5. demonstravi-
mus, sed propter alia corpora circumstan-
tia fieri potest, ut in circulum feratur, id-
que eatenus etiam ipsi est naturale, quatenus
secundum leges naturae ei contingit.
3. Terram esse corpus simplex facilius asse-
ritur quam probatur, oriturque haec opini-
o ex illa fictitia compositione omnium
corporum ex quatuor elementis vulgo ita
dictis, Igne; Aere, Aquâ, Terrâ. Terra ve-
rò ex pluribus partibus heterogeneis con-
sistit, quam vel plumbum vel lapis. 4. Ter-
rae rectum motum per se competere, alio
scnsu quam quatenus circulariter delata à
centro sui circuli semper recedere conatur,
non admittimus. *Inß.* At dicas: Motus qui
partibus Terrae competit, etiam toti Ter-
rae convenire est censendus: At motus re-
ctus deorsum ad centrum Terrae partibus
competit: Ergo etiam Terrae naturaliter
convenit motus rectus. Inde enim Terrae
partes hunc motum rectum obtinent, quia
cum Toto naturam communem obtinent.
Reß. Motus ille, quo tanquam gravest ter-
rae partes tendunt deorsum, non competit
ipsis ex principio aliquo insito, sed quod
Globuli caelestes in Terra impingentes un-
diquaque, dum ab ea resiliunt, corpora qua
in aere inveniunt, ut sibi spatium à Terra
rece-

recedendi faciant, versus illam deprimunt, ut id à Cartesio Princip. iv. art. 20. & seqq. uberius demonstratur. Hic ergo idem Motus non potest ipsi Terræ competere, sed alius quispiam, quo si extra suum locum posita esset, sive versus Solem proprius, sive ab ea remotius, semper ad hunc locum, in quo nunc est, esset depellenda ex prop. 26. cap. 5.